TERMO DE REFERÊNCIA RETIFICADO 

DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS 

(Processo Administrativo nº 1357/2025) 

1. CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO 

1.1. O objeto deste Termo de Referência é o Registro de Preços para aquisição parcelada de 

2.500 (duas mil e quinhentas) toneladas CBUQ – CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE 

em usina gravimétrica e não em usina de PMF ou fria, com temperatura do ligante não inferior a 

107 graus, com granulometria faixa “D” do DER/SP, podendo ser aplicado a frio e em qualquer 

condição climática, inclusive com chuva ou em buracos com água, sem perder a coesão e

[...]

MENOR PREÇO. 

Exigências de habilitação 

11.2. Para fins de habilitação, deverá o licitante comprovar o atendimento dos requisitos 

previstos no edital de licitação. 

12. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

O custo estimado total da contratação é de R$1.596.625,00 (um milhão, quinhentos e noventa e 

seis mil, seiscentos e vinte e cinco reais) conforme relatório de cotação, sendo este o valor 

máximo para contratação. 

13. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

13.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos 

consignados no Orçamento Geral do Serviço de Água e Esgoto do Município de Araras deste